
diário oficial Nº 34.955   121Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

empréstimo consignado celebrado por servidora municipal, durante o pe-
ríodo de 2014/2016
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ.
1.2.16. Processo n.º 000030-151/2021
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Universidade do Estado do Pará (UEPa) e Priscyla cristinny 
Santiago da luz
origem: 3º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Suposta acumulação indevida de cargos públicos e percepção 
irregular de gratificações no âmbito da UEPA
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ e Enunciado 3 do conselho Superior do MPPa.
1.2.17. Processo n.º 000528-151/2020
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Josias da costa Junior
origem: 3º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Suposta acumulação indevida de cargos públicos e percepção 
irregular de gratificações no âmbito da UEPA
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ e Enunciado 3 do conselho Superior do MPPa.
1.2.18. Processo n.º 001161-036/2018
requerente(s): conceição Suely d’assunção cordovil
requerido(s): Vereador antônio ortega
origem: 3º PJ de Benevides
Assunto: Apurar possível tráfico de influência cometido pelo vereador mu-
nicipal antônio ortega
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ e Enunciado 3 do conselho Superior do MPPa.
1.2.19. Processo n.º 002111-036/2018
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): conselho Municipal de Saúde de Benevides e Município de 
Benevides
origem: 3º PJ de Benevides
assunto: apurar possível inconformidade e/ou irregularidade na votação 
referente ao relatório de prestação de contas do 2º quadrimestre de 2018 
do conselho Municipal de Saúde de Benevides
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ. 
1.2.20. Processo n.º 000027-151/2021
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Universidade do Estado do Pará (UEPa) e Patrícia reyes de 
campos ferreira
origem: 6º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Suposta acumulação indevida de cargos públicos e percepção 
irregular de gratificações no âmbito da UEPA
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ e Enunciado 3 do conselho Superior do MPPa.
1.2.21. Processo n.º 004661-070/2019
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Prefeitura Municipal de redenção
origem: 2º PJ de redenção
assunto: apurar possíveis práticas de improbidade administrativa suposta-
mente praticada pelo ex-prefeito do município de redenção-Pa
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ. 
1.2.22. Processo n.º 012858-031/2017
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Município de Santarém
origem: 9ª PJ de Santarém
assunto: apurar possível prejuízo ao erário, decorrente do pagamento in-
devido eventualmente realizado pelo município de Santarém
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ. 
1.2.23. Processo n.º 000273-151/2017
requerente(s): Ministério Público de contas do Estado do Pará (MPc)
requerido(s): duciomar Gomes da costa
origem: 1º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: apurar possíveis irregularidades no convenio fdE n.º 439/2006, 
celebrado entre Secretaria de Estado de Planejamento, orçamento e fi-
nanças (SEPof) e a Prefeitura de Belém
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do Enunciado 4 do con-
selho Superior do MPPa.
1.2.24. Processo n.º 000364-151/2018

requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará (SUSiPE)
origem: 2º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: apurar possível irregularidades cometidas pela SUSiPE, tendo em vista 
a publicação da dispensa de licitação n.º 017/2018, para aquisição de uniformes 
para internos, tendo como contratada a associação Polo Produtivo Pará
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ e Enunciado 3 do conselho Superior do MPPa.
1.2.25. Processo n.º 000623-036/2019
requerente(s): Secretaria Municipal de Meio ambiente e Turismo de Be-
nevides (SEMMaT)
requerido(s): Serdam implementos rodoviários lTda
origem: 4º PJ de Benevides
assunto: apurar suposta infração ambiental praticada pela Empresa “Ser-
dam implementos rodoviários”
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do conse-
lheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela NÃo HoMoloGaÇÃo 
da promoção de arquivamento do feito, convertendo-se o seu julgamento 
em diligências a serem cumpridas pela Promotoria de Justiça de origem, 
nos termos do art. 27, § 3º, inciso i da resolução nº 07/2019 – cPJ.
1.2.26. Processo n.º 000676-027/2015
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Secretaria do Estado de Saúde Pública (SESPa), Hospital re-
gional de Tucuruí e Service itororo Eireli, Planax remanufaturadora lTda-ME
origem: 3º PJ de Tucuruí
assunto: apurar possíveis irregularidades apontadas em vistoria realizada 
pelo departamento de vigilância sanitária do Hospital Municipal de Tucuruí 
em relação ao despejo irregular de resíduos sólidos patológicos
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ. 
1.2.27. Processo n.º 000052-151/2021
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Universidade do Estado do Pará (UEPa) e Suzanny Pinto Silva Bium
origem: 6º PJ de defesa do Patrimônio Público e Moralidade administrativa
assunto: Suposta acumulação indevida de cargos públicos e percepção 
irregular de gratificações no âmbito da UEPA
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ e Enunciado 3 do conselho Superior do MPPa.
1.2.28. Processo n.º 000574-084/2020
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Município de rondon do Pará
origem: 2ª PJ de rondon do Pará
assunto: apurar possíveis irregularidades no contrato nº 20200164, decor-
rente da dispensa de licitação nº 7/2020-002 e no contrato nº 20180330, 
relacionado ao pregão nº 9/2018-026-PMrP
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ e Enunciado 3 do conselho Superior do MPPa.
1.2.29. Processo n.º 000686-940/2018
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Município de Marabá e aMBiENTal SaNEaMENTo - Sanea-
mento ambiental de Marabá
origem: 11ª PJ de Marabá
assunto: apurar denúncia em face dos requeridos por um de conjunto ir-
regularidades praticadas no Município de Marabá após o decreto Municipal 
nº 03/2017 de calamidade financeira.
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ e Enunciado 3 do conselho Superior do MPPa.
1.2.30. Processo n.º 000102-113/2018
requerente(s): Jorge Paulo dos Santos Watrin
requerido(s): colÉGio PHYSicS - Unidade conselheiro
origem: 2º PJ do Meio ambiente, Patrimônio cultural e Habitação e Urbanismo
assunto: apurar suposta ocorrência de poluição sonora praticada pelas ati-
vidades realizadas na quadra do “colÉGio PHYSicS”
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ. 
1.2.31. Processo n.º 000135-200/2019
requerente(s): ProMoToria dE JUSTiÇa dE dirEiToS coNSTiTUcio-
NaiS (2° carGo), SiNdicaTo doS MÉdicoS do ESTado do Pará-SiNd-
MEPa (oriGEM)
requerido(s): PaUlo SaiNT JEaN TriNdadE caMPoS
origem: 2º PJ dE dirEiToS coNST. fUNd. E dEf. PaT. PÚB. e da Mor. 
adM - aNaNiNdEUa
assunto: aPUrar EVENTUal ViolaÇÃo a PriNcÍPio adMiNiSTraTiVo, 
diaNTE do NÃo PaGaMENTo dE PlaNToES rEaliZado Por MEdico Na 
UPa carloS MariGUEla, EM rEGiME dE PlaNTÓES
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ e Enunciado 3 do conselho Superior do MPPa.


